
  
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 4/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 A presente Dispensa de Licitação se dá devido a necessidade de locação de espaço 
físico para implantação de serviços de fisioterapia pela Secretaria Municipal de Saúde e 
Promoção Social, destinados ao atendimento à população do município de Água Doce. 
Justifica-se a presente dispensa pela indisponibilidade de espaço adequado para tal fim nos 
imóveis pertencentes ao município, tendo o imóvel pretendido todas as características 
necessárias no que diz respeito à acessibilidade e espaço físico já adaptado, por já ter sido 
utilizado para clínica de fisioterapia particular. Assim, evita-se despesas extras com 
adaptações, podendo o Fundo Municipal de Saúde utilizar-se do espaço imediatamente.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
                                                                                                                                                                                                                                
 A Dispensa de Licitação n. º 1/2018 tem sua fundamentação legal no inciso “X” do 
artigo 24, da Lei 8.666/93 consolidada que preceitua o seguinte: 
 

Inciso X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das 
finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de instalação e 
localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com 
o valor de mercado, segundo avaliação prévia;”. 

 
 Fundamentação com base em Parecer Jurídico nº. 010/2018 de 29/03/2018, acatado pelo Sr. 
Prefeito Municipal em 29/03/2018. 
 
 
RAZÃO DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES E JUSTIFICATIVA DE PREÇO 
 
 O fornecedor escolhido foi Sr. ALCIR FIOREZE, pois atende as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde, dispondo de imóvel com localização ideal e já com adaptações 
necessárias para funcionamento de Sala de Fisioterapia da Secretaria Municipal de Saúde, com 
espaço físico de 130 m², suficiente para a instalação de toda a estrutura pretendida, e a 
mesma encontra-se apta para o fornecimento do objeto a ser contratado conforme certidões 
negativas apensadas. O valor mensal ficará em R$ 954,20 (novecentos e cinquenta e quatro 
reais e vinte centavos), conforme avaliação emitida por corretor de imóveis, documento este 
integrante da presente dispensa. 
 
Água Doce, 06 de abril de 2018 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
 
 
Gláucia Regina Varaschin     Cristiano Savaris da Silva 
Presidente da Comissão de Licitações   Membro 


